
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 giugno 2002 - Deliberazione n. 2750 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Integrazione al Programma regionale concernente la rete di 
assistenza ai malati terminali approvato con D.G.R. n. 4408 del 26 settembre 2001 - L. 39/99 e D.M. 5 
settembre 2001 - Approvazione (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO 

• Che con D.G.R. n. 4408 del 26 settembre 01 è stato approvato il “Programma regionale per la 
realizzazione di strutture per le cure palliative all’interno della rete di assistenza ai malati terminali” di 
cui al decreto-legge 28 dicembre 1998 n. 450 recante disposizioni per assicurare interventi urgenti di 
attuazione del P.S.N.1998 2000, convertito, con modificazioni dalla L. 26 febbraio 1999 n. 39; 

• che con D.M. 6 dicembre 01 vengono approvati i piani regionali ed i relativi progetti presentati dalle 
regioni Basilicata, Campania e Molise per la cui realizzazione, alla Regione Campania viene erogato un 
finanziamento di £. 19.800.080.989= pari a Euro 10.225.888,43 così come di seguito ripartito: 

Intervento Importo in Lire importo in Euro 

1. Hospice Landolfi di Solofra (ASL AV2) 4.350.000.000 Euro 2.246.587,51 

2 Hospice S. Giovanni da Procida (ASL SA 2) 6.592.000.000 Euro 3.404,483,88 

3 Hospice Ospedale S. Arsenio Vallo della Lucania (ASL SA 3) 2.638.080.989 Euro 1.362.455,13 

4 Hospice AZ. Ospedaliera A. Cardarelli di Napoli 6.220.000.000 Euro 3.212.361,91 

totale 19.800.080.989 Euro 10.225.888,43 

CONSIDERATO 

• che all’allegato 1 del Decreto del Ministro della Sanità 5 settembre 2001 nell’ambito del 
finanziamento nazionale per le strutture per le cure palliative anni 2000-2002) vengono assegnati alla 
Regione Campania ulteriori Euro 11.079.233.345= pari a Euro 5.721.946,52 al fine di realizzare altri centri 
residenziali “ Hospice”; 

• che con nota prot. n’ 20357 del 21 novembre 2001 il Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria ha 
invitato le AA.SS. a presentare, nei termini e nei modi stabiliti dalla legge, i progetti preliminari di cui 
all’art.1 comma 2  del D.M. 5 settembre 2001 e cui all’art. 16, comma 3, della L. 11 febbraio 1994 n. 109 
per la realizzazione di centri residenziali di cure palliative hospice ed i piani per l’integrazione 
dell’attività delle strutture con le altre attività di assistenza pazienti terminali; 

LETTO 

• il verbale n. 8 del 3.4.02 della Commissione Regionale per le cure palliative - Hospice nominata con 
D.P.G.R. n. 200 del 5.9.01. 

VISTA 

• la nota prot. n. 128/R.C. del 12.4.02 con la quale vengono trasmessi ai sensi dell’art. 1 c.  2 del 
decreto 5.9.01 i sotto elencati progetti preliminari al Ministero della Salute; 

STRUTTURA POST/LET. QUADRO ECONOM. IN EURO 

PROG. N. 1 

“Progetto di adeguamento per la realizzazione di una  residenza per malati terminali hospice (ASL- NA 
3) 12 1.648.484,91 

PROG. N. 2 

“Progetto Centro residenziale  per cure palliative” (ASL NA 2) 8 1.151.000,00 

PROG. N . 3 

“Realizzazione dell’Hospice presso l’I.N.T” G.Pascale (IRCCS “G.PASCALE) (di Napoli) 11 1.850.000,00 

PROG. N. 4 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 2 / 3 
 
 
 

“Progetto per la realizzazione di un reparto di cure palliative” (A.O.RUMMO di Benevento) 6 
589.839,25 

PROG. N. 5 

“Progetto di ristrutturazione e modifica per la realizzazione di una struttura modello Hospice” (A.O. 
Civile di Caserta) 10 1.458.990,50 

PROG. N. 6 

“Progetto di una struttura preesistente in centro hospice per pazienti terminali” (ASL CE1) 10 
2.065.827,50 

PROG.N. 7 

“Progetto di adeguamento  corpo di fabbrica da destinare ad assistenza ai malati terminali” (ASL SA 
1) 3.098.741,39 

Totale in EURO 11.862.883156 

RILEVATO 

• che, in Regione Campania fonti statistiche nazionali riportano una mortalità, per le sole neoplasie di 
circa 12.000 casi riferiti all’anno 1999; 

• che, da quanto su premesso, alcune province sono totalmente prive di strutture “ Hospice “ per 
malati terminali.; 

• che con D.G.R. n. 7301 del 31 dicembre 2001 è stata definita una stima del fabbisogno regionale, di 
posti letto, a favore del pazienti terminali, di complessivi 1200 posti residenziali. utilizzando a tal fine, 
essenzialmente, i dati di mortalità per malattie neoplastiche; che il finanziamento di cui all’allegato 1 del 
D.M.5 settembre 2001 non copre l’ammontare delle spese previste dalla sommatoria del piani finanziari di 
ogni singolo progetto; 

RITENUTO 

• necessario approvare il nuovo Documento di programma della Regione Campania, contenente i 
progetti preliminari, di cui al D.M. 5 settembre 2001, presentati dalle Strutture Sanitarie di cui sopra “Per 
la realizzazione di ulteriori strutture per le cure palliative, all’interno della rete di assistenza ai malati 
terminali “, ad integrazione della D.G.R. N04408 del 26 settembre 01 altresì, necessario di dare mandato, 
in, conformità della L.R. 5/99, al Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria e Prevenzione, a provvedere 
con successivi atti dirigenziali all’impegno e liquidazione dei fondi assegnati dal Ministero della Salute; 

VISTO 

• il decreto legge 28 dicembre 1998 n. 450 convertito con modificazione della L. 39/99 

• il decreto l.vo 30 dicembre 1992 n. 502; 

• l’art. 16, comma 3, della L. 109/94; 

• l’art. 2, comma 5, della L. 28 dicembre 1995, n. 549; 

• il decreto L.vo 28 agosto 1997, n. 281; 

• il decreto L.vo 31 marzo 1998, n. 112; 

• il decreto D.P.R. 23 luglio 1998; 

• il D.M. del 29 settembre 1999 n. 488;  

• l’art. 92, comma 17, della L.23 dicembre 2000, n. 388;  

• il D.M 5 settembre 2001  

• il verbale n. 8 del 3/4/02; 

Propone e la Giunta in 

DELIBERA 

Per i motivi precedentemente riportati e che nel presente dispositivo si intendono integralmente 
trascritti di:  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 3 / 3 
 
 
 

• approvare il documento di integrazione al “Programma regionale per la realizzazione di strutture 
per le cure palliative all’interno della rete di assistenza ai malati terminali” di cui alla D.G.R. N. 4408 del 
26 settembre 01  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• ritenere letto il verbale della Commissione Regionale per le cure palliative e Hospice, nominata con 
D.P.G.R. n. 200 del 5.9.01, nella seduta del 3.4.02, idonei i sottoelencati progetti preliminari in base ai 
requisiti di cui alla L. 39199 e D.M.5 settembre 2001 

STRUTTURA POST/LET. QUADRO ECONOM. IN EURO 

PROG. N. 1 

“Progetto di adeguamento per la realizzazione di una  residenza per malati terminali hospice (ASL- NA 
3) 12 1.648.484,91 

PROG. N. 2 

“Progetto Centro residenziale  per cure palliative” (ASL NA 2) 8 1.151.000,00 

PROG. N . 3 

“Realizzazione dell’Hospice presso l’I.N.T” G.Pascale (IRCCS “G.PASCALE) (di Napoli) 11 1.850.000,00 

PROG. N. 4 

“Progetto per la realizzazione di un reparto di cure palliative” (A.O.RUMMO di Benevento) 6 
589.839,25 

PROG. N. 5 

“Progetto di ristrutturazione e modifica per la realizzazione di una struttura modello Hospi ce” (A.O. 
Civile di Caserta) 10 1.458.990,50 

PROG. N. 6 

“Progetto di una struttura preesistente in centro hospice per pazienti terminali” (ASL CE1) 10 
2.065.827,50 

PROG.N. 7 

“Progetto di adeguamento  corpo di fabbrica da destinare ad assistenza ai malati terminali” (ASL SA 
1) 3.098.741,39 

Totale in EURO 11.862.883156 

• di dare mandato, in conformità della L.R. 5/99, al Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria e 
Prevenzione a provvedere con successivi atti dirigenziali all’impegno e liquidazione dei fondi assegnati dal 
Ministero della Salute 

• inviare all’A.G.C. Piano Sanitario Regionale e Programmazione, all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, al 
Settore Assistenza Sanitaria, 

• inviare al BURC per la pubblicazione che ha valore di notifica agli Enti sanitari interessati. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Di Giacomo Bassolino 

 


